
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 529 – Ano IV – de 08 de agosto de 2018

PÁG. 1

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

PODER EXECUTIVO
EXPEDIENTE DESPACHADO 
PELO EXMO. SR. PREFEITO

MUNICIPAL

Segunda-feira, 27 de agosto de 2018 IOBJP - Nº 536- Ano IV

PORTARIA SMA – DP nº 441 de 21 
de agosto de 2018.
		                      
                O PREFEITO MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DOS PERDÕES, Es-
tado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, NOMEIA,  a Sra. 
KESIA SILVA PEREIRA PINHEIRO, 
brasileira, casada, portadora do 
RG: 46.819.453-8,  14ª colocada 
através do Concurso Público nº 
01/2016 para ocupar o cargo efe-
tivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I, Faixa I, Nível I da Tabela 
dos Vencimentos dos Cargos do 
Magistério (Tabela II), de acordo 
com a Lei 1600/01, do Estatuto do 
Magistério, com a carga horária de 
24 (vinte e quatro) horas semanais.	
	  

PUBLIQUE-SE
E

CUMPRA-SE

             	Prefeitura Municipal de 
Bom Jesus dos Perdões, Estado de 
São Paulo em 21 de agosto de 2018.

Marcos dos Santos Galvez 
Secretário Municipal de Administ-
ração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

Portaria SMA – DP 331/2018

PORTARIA SMA – DP nº 442 de 21 
de agosto de 2018.
		                      
                O PREFEITO MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DOS PERDÕES, Es-
tado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, NOMEIA,  a Sra. 
VIVIAN ROBERTA RAMOS GARCIA, 
brasileira, solteira, portadora do 
RG: 30.191.554-4,  18ª colocada 
através do Concurso Público nº 
01/2016 para ocupar o cargo efe-
tivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I, Faixa I, Nível I da Tabela 
dos Vencimentos dos Cargos do 
Magistério (Tabela II), de acordo 
com a Lei 1600/01, do Estatuto do 
Magistério, com a carga horária de 
24 (vinte e quatro) horas semanais.

PUBLIQUE-SE
E

CUMPRA-SE

	 Prefeitura Municipal de 
Bom Jesus dos Perdões, Estado de 
São Paulo em 21 de agosto de 2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

Portaria SMA – DP 333/2018

PORTARIA SMA – DP nº 443 de 21 
de agosto de 2018.

              O PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES, Estado 
de São Paulo, usando de suas atri-
buições legais CONCEDE, de acordo 
com o art. 151, Inciso I, gratifica-
ção pela prestação de serviços ex-
traordinários no anexo da ETA da 
Sede, na realização de serviço jun-
tamente com o técnico químico 
para não prejudicar o abastecimen-
to público, aos servidores:

Claudinei Donizetti Tomaz, RG: 
33.730.384-8, Operador de Bomba;

Claudio Akiyoshi Mizuta, RG: 
17.467.771-6, Operador de Bomba.

  	   Esta portaria tem efei-
to retroativo a 07 de agosto de 
2018.	
    

PUBLIQUE-SE
E

CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 21 de agosto de 2018.

Marcos dos Santos Galvez 
Secretário Municipal de Administ-
ração



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 529 – Ano IV – de 08 de agosto de 2018

PÁG. 2

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Segunda-feira, 27 de agosto de 2018 IOBJP - Nº 536- Ano IV

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

Portaria SMA – DP 341/2018

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR N º 2091/1/2018

Portaria nº 444, de 16 de agosto de 
2018.

Sergio Ferreira, Prefeito Municipal 
no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no art. 
206 da Lei Municipal nº 1500/99, 
e diante das razões apresentadas 
pelo Presidente da Comissão desig-
nada pela Portaria nº 364, de 18 de 
julho de 2018. 
RESOLVE:
Art. 1º Fica prorrogado por mais 
30 (trinta) dias a partir do dia 
17/08/2018 o prazo para a con-
clusão do processo administrativo 
disciplinar nº 2091/1/2018.
Art. 2 º Esta portaria entrará em 
vigor a partir da data de sua publi-
cação.

Bom Jesus dos Perdões, 16 de agos-
to de 2017.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA nº 445/2018
   De 21 de agosto de 2.018.

 	 SERGIO FERREIRA, Pre-
feito Municipal de Bom Jesus dos 
Perdões, acolhendo o parecer ex-
arada pela Procuradoria-Geral do 
Município, que passa a integrar 
esta portaria, inaugura PROCESSO 
DE SINDICÂNCIA.
	 Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE
E

CUMPRA-SE.

SERGIO FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 48, DE 27 DE AGOSTO 
DE 2018

	 Dispõe sobre: Altera o De-
creto Nº85/2017 de 25 de outubro 
de 2017, que dispõe sobre “No-
meação dos membros do Conselho 
do Fundo de Manutenção e Desen-
volvimento da Educação Básica e 
da Valorização dos Profissionais da 
Educação – FUNDEB.”

 	 SÉRGIO FERREIRA, Pre-
feito Municipal de Bom Jesus dos 
Perdões, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo artigo 62, 
inciso IX da Lei Orgânica do Mu-

nicípio, e a Lei 1957 de 19 de fever-
eiro de 2009.

	 DECRETA:

	 Art. 1º - O Decreto 
Nº85/2017 de 25 de outubro de 
2017, passa a vigorar com a se-
guinte redação:
“Dispõe sobre: Substituição dos 
membros do Conselho do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e da Valoriza-
ção dos Profissionais da Educação 
– FUNDEB. ”

Onde se lê:
I – Representantes da Secretaria 
Municipal de Educação
Titular: Fernanda Bernardes Ramos
RG nº 29.506.236-8       CPF nº 
271.571.588-92

Suplente: Edilaine Aparecida de 
Oliveira Batista
RG nº 20.686.140-0       CPF nº 
143.558.568-28

Leia-se:
I – Representante da Secretaria 
Municipal de Educação
Titular: Edilaine Aparecida de 
Oliveira Batista
RG nº 20.686.140-0       CPF nº 
143.558.568-28

Suplente: Fernanda Bernardes Ra-
mos
RG nº 29.506.236-8       CPF nº 
271.571.588-92



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 529 – Ano IV – de 08 de agosto de 2018

PÁG. 3

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Segunda-feira, 27 de agosto de 2018 IOBJP - Nº 536- Ano IV

Onde se lê:
V – Representantes dos Diretores 
de Escola
Titular: Kelly Vendramini Pedroso 
da Cruz
RG nº 41.450.773-3     CPF nº 
335.740.038-38

Suplente: Paulo Antônio dos Santos
RG nº 21.263.358     CPF nº 
107.350.248-12

Leia-se:
Titular: Paulo Antônio dos Santos
RG nº 21.263.358     CPF nº 
107.350.248-12

Suplente: Kelly Vendramini Pedroso 
da Cruz
RG nº 41.450.773-3     CPF nº 
335.740.038-38

	 Art. 2º - Este Decreto entra 
em vigor retroativo a 27 de outubro 
de 2017, no ato de sua publicação 
ou afixação em lugar público de cos-
tume, revogadas as disposições em 
contrário.
				  
	 Município de Bom Jesus dos 
Perdões / SP, 27 de agosto de 2018

SERGIO FERREIRA
PREFEITO MUNICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO DE COMPRAS Nº 
61/2018 
MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 42/2018  
 
A Prefeitura Municipal de Bom Je-
sus dos Perdões, torna público e 
para o conhecimento dos interes-
sados que fará realizar-se a licita-
ção, sob a modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL N° 61/2018 –  PARA 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
MEDICAMENTOS (FARMACIA, DRO-
GARIA OU DISTRIBUIDORA) VISAN-
DO O FORNECIMENTO DE MEDI-
CAMENTOS (ÉTICOS, SIMILARES E 
PREFERENCIALMENTE GENÉRICOS) 
o Edital em conformidade com a 
Lei Federal n.º 8.666/93, LC123/06, 
LC147/14 e suas alterações, demais 
legislações complementares, sendo 
que esta estando marcado o Cre-
denciamento e Sessão para o dia  
24 de Setembro de 2018 a ser real-
izada às 10h:00min, na  Prefeitura 
Municipal, sito a Rua São Geraldo, 
nº 175  - Centro – Bom Jesus dos 
Perdões/SP. A aquisição do EDITAL 
completo poderá ser adquirido 
no setor de Licitações, à Rua São 
Geraldo, n° 175 - Centro,  nos dias 
uteis, das 10h ás 16h, ou através do 
site www.bjperdoes.sp.gov.br. Bom 
Jesus dos Perdões, 20 de Agosto 
de  2018.  DEMAIS INFORMAÇÕES; 
fone (11) 4012-1000 (ramal 219).

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE COMPRAS Nº 
36/2018 
MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 26/2018  

A Prefeitura Municipal de Bom Je-
sus dos Perdões, torna público e 
para o conhecimento dos interes-
sados que fará realizar-se a licita-
ção, sob a modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL N° 26/2018 –  PARA A 
AQUISIÇÃO DE CARNES o Edital em 
conformidade com a Lei Federal 
n.º 8.666/93, LC123/06, LC147/14 
e suas alterações, demais legisla-
ções complementares, sendo que 
esta estando marcado o Credencia-
mento e Sessão para o dia  10 de 
Setembro de 2018 a ser realizada às 
10h:00min, na  Prefeitura Munici-
pal, sito a Rua São Geraldo, nº 175  
- Centro – Bom Jesus dos Perdões/
SP. A aquisição do EDITAL completo 
poderá ser adquirido no setor de 
Licitações, à Rua São Geraldo, n° 
175 - Centro,  nos dias uteis, das 
10h ás 16h, ou através do site www.
bjperdoes.sp.gov.br. Bom Jesus dos 
Perdões, 20 de Agosto de  2018.  
DEMAIS INFORMAÇÕES; fone (11) 
4012-1000 (ramal 219).

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE COMPRAS Nº 
81/2018 
MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 57/2018  

A Prefeitura Municipal de Bom Je-
sus dos Perdões, torna público e 
para o conhecimento dos interes-
sados que fará realizar-se a licita-
ção, sob a modalidade PREGÃO 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 529 – Ano IV – de 08 de agosto de 2018

PÁG. 4

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Segunda-feira, 27 de agosto de 2018 IOBJP - Nº 536- Ano IV

PRESENCIAL N° 57/2018 –  PARA 
A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EXAMES LABORATORIAIS o Edital 
em conformidade com a Lei Federal 
n.º 8.666/93, LC123/06, LC147/14 
e suas alterações, demais legisla-
ções complementares, sendo que 
esta estando marcado o Credencia-
mento e Sessão para o dia  04 de 
Setembro de 2018 a ser realizada às 
10h:00min, na  Prefeitura Munici-
pal, sito a Rua São Geraldo, nº 175  
- Centro – Bom Jesus dos Perdões/
SP. A aquisição do EDITAL completo 
poderá ser adquirido no setor de 
Licitações, à Rua São Geraldo, n° 
175 - Centro,  nos dias uteis, das 
10h ás 16h, ou através do site www.
bjperdoes.sp.gov.br. Bom Jesus dos 
Perdões, 20 de Agosto de  2018.  
DEMAIS INFORMAÇÕES; fone (11) 
4012-1000 (ramal 219).

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE COMPRAS Nº 
75/2018 
MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 53/2018  

A Prefeitura Municipal de Bom Je-
sus dos Perdões, torna público e 
para o conhecimento dos interessa-
dos que fará realizar-se a licitação, 
sob a modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL N° 53/2018 –  PARA A AQUI-
SIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
o Edital em conformidade com a 
Lei Federal n.º 8.666/93, LC123/06, 
LC147/14 e suas alterações, demais 

legislações complementares, sendo 
que esta estando marcado o Cre-
denciamento e Sessão para o dia  
05 de Setembro de 2018 a ser real-
izada às 10h:00min, na  Prefeitura 
Municipal, sito a Rua São Geraldo, 
nº 175  - Centro – Bom Jesus dos 
Perdões/SP. A aquisição do EDITAL 
completo poderá ser adquirido 
no setor de Licitações, à Rua São 
Geraldo, n° 175 - Centro,  nos dias 
uteis, das 10h ás 16h, ou através do 
site www.bjperdoes.sp.gov.br. Bom 
Jesus dos Perdões, 20 de Agosto 
de  2018.  DEMAIS INFORMAÇÕES; 
fone (11) 4012-1000 (ramal 219).

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE COMPRAS Nº /2018 
MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 53/2018  

A Prefeitura Municipal de Bom Je-
sus dos Perdões, torna público e 
para o conhecimento dos interes-
sados que fará realizar-se a licita-
ção, sob a modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL N° 27/2018 –  PARA A 
AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI o Edital 
em conformidade com a Lei Federal 
n.º 8.666/93, LC123/06, LC147/14 
e suas alterações, demais legisla-
ções complementares, sendo que 
esta estando marcado o Credencia-
mento e Sessão para o dia  06 de 
Setembro de 2018 a ser realizada às 
10h:00min, na  Prefeitura Munici-
pal, sito a Rua São Geraldo, nº 175  
- Centro – Bom Jesus dos Perdões/

SP. A aquisição do EDITAL completo 
poderá ser adquirido no setor de 
Licitações, à Rua São Geraldo, n° 
175 - Centro,  nos dias uteis, das 
10h ás 16h, ou através do site www.
bjperdoes.sp.gov.br. Bom Jesus dos 
Perdões, 07 de Agosto de  2018.  
DEMAIS INFORMAÇÕES; fone (11) 
4012-1000 (ramal 219).

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE COMPRAS Nº 
13/2018 
MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 09/2018  

A Prefeitura Municipal de Bom Je-
sus dos Perdões, torna público e 
para o conhecimento dos interessa-
dos que fará realizar-se a licitação, 
sob a modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL N° 09/2018 –  PARA A EVEN-
TUAL CONTRATAÇÃO PARA A LOCA-
ÇÃO DE APARELHO RAI – X PARA A 
UNIDADE BASICA DA SAÚDE – UBS  
o Edital em conformidade com a 
Lei Federal n.º 8.666/93, LC123/06, 
LC147/14 e suas alterações, demais 
legislações complementares, sendo 
que esta estando marcado o Cre-
denciamento e Sessão para o dia  
11 de Setembro de 2018 a ser real-
izada às 10h:00min, na  Prefeitura 
Municipal, sito a Rua São Geraldo, 
nº 175  - Centro – Bom Jesus dos 
Perdões/SP. A aquisição do EDITAL 
completo poderá ser adquirido 
no setor de Licitações, à Rua São 
Geraldo, n° 175 - Centro,  nos dias 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 529 – Ano IV – de 08 de agosto de 2018

PÁG. 5

PODER LEGISLATIVO

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Segunda-feira, 27 de agosto de 2018 IOBJP - Nº 536- Ano IV

uteis, das 10h ás 16h, ou através do 
site www.bjperdoes.sp.gov.br. Bom 
Jesus dos Perdões, 20 de Agosto 
de  2018.  DEMAIS INFORMAÇÕES; 
fone (11) 4012-1000 (ramal 219).

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE COMPRAS Nº 
71/2018 
MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 49/2018  

A Prefeitura Municipal de Bom Je-
sus dos Perdões, torna público e 
para o conhecimento dos interessa-
dos que fará realizar-se a licitação, 
sob a modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL N° 49/2018 –  PARA A EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE FILTRAGEM 
DE ÁGUA UTILIZADA NA ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO DE ÁGUA o Edital 
em conformidade com a Lei Federal 
n.º 8.666/93, LC123/06, LC147/14 
e suas alterações, demais legisla-
ções complementares, sendo que 
esta estando marcado o Credencia-
mento e Sessão para o dia  18 de 
Setembro de 2018 a ser realizada às 
10h:00min, na  Prefeitura Munici-
pal, sito a Rua São Geraldo, nº 175  
- Centro – Bom Jesus dos Perdões/
SP. A aquisição do EDITAL completo 
poderá ser adquirido no setor de 
Licitações, à Rua São Geraldo, n° 
175 - Centro,  nos dias uteis, das 
10h ás 16h, ou através do site www.
bjperdoes.sp.gov.br. Bom Jesus dos 
Perdões, 20 de Agosto de  2018.  
DEMAIS INFORMAÇÕES; fone (11) 

4012-1000 (ramal 219).

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 15/2018
De 02/08/2018

IMPEDIMENTO DE VEREADORES E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

KARINA CELESTE MOURA, Presi-
dente da Câmara Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO a tramitação do 
Processo nº 1779/2018,

CONSIDERANDO o disposto no in-
ciso I do artigo 5º do Decreto Lei 
201/67 e artigos 18 a 21 da Lei Fed-
eral 9784/1999;

CONSIDERANDO o que foi decidido 
em reunião realizada nesta data 
com os Vereadores desta Casa, con-
forme consta da respectiva ata; 

DETERMINA:

Art. 1º. Ficam impedidos de partici-
par dos atos do Processo 1779/2018 
os vereadores Bruno Fernando Fer-
reira e José Estevo Franco.
Art. 2º. Convoque-se os suplentes 
dos referidos Vereadores.
Art. 3º. Este Ato da Presidência 
entrará em vigor na data de sua 

publicação por afixação no quadro 
de Editais da Câmara Municipal, 
revogando-se as disposições em 
contrário.

Câmara Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões, Estado de São Paulo, 
em 02 de agosto de 2018.

KARINA CELESTE MOURA
Presidente


